汕头市发展和改革局
汕 头 市 财 政 局

汕市发改 〔2o16)134号

∷    汕头市发展和改蕈局 汕头市财政局转发    ∷

∵     省发展和改蕈委员会 省财政厅关于免征     ∷

∷ ∶    部分涉企行畋事啦性收费的通知       ∷

审直各有关单位 :

明,将 《广东省发展和改革委员会 广东省财政厅关于免征
部分涉企行跛事业性收费的通知》(粤发改价格(⒛16)18o号 )

转发给你们,请严格贯彻执行。

文件

~l—

(跎页元正文》

公舜方武:主动公开

撺癌拥

蛐夹市发展和波蕈爝办公室 2o16年 4月 13日 印发

-2⋯

校对人:林小葵

委

政省广

特 急

广 东 省 发 展 和 改 革 员

东 财

粤发改价格 (⒛ 16)180号

广东省发展改革委 广东省财攻厅关于免征

部分涉企行政事业性牧费的通知

各地级以上市发展改革局 (委
)、 财政局 (委 ),深圳市市场监管

局,各县 (市 、区)发展改革局 (物价局 )、 财政 (税 )局 ,佛 山

市顺德区发展规划和统计局,省 直有关单位 :

根据省政府 《关于印发广东省供绘侧结构性改革总体方蘖

(201⒍2018年 )及五个行动计划的通知》中《广东省供给侧结构

性改革降戚本行动计划 (zO16¨2018年 )》
(粤府 〔2016)15号 )的

部署,为推进供给侧结构性改萆,切 实减轻企业负担、降低企业

戚本,优化我省发展环境,经省人民政府同意,决定在全省范围

内对所有企业免征省设立的和部分国家设立的行政事业性收费地

方收入。现将有关事项通知如下:

文
会

厅

丶

∷
∷

‘

〓

-1-

-、 兔征顼囝和时闷

(一 )对 《关于免征中央 省设立的涉企行政事业性收费省级

收入的通知》(粤财综 (⒛ 14〕 89号 )已 明确免征省级收入的,3

顼国家规定涉企行政事业性收费 (不含防空地下室易地建设费,

详见附件 ),自 2016年 4月 1日 起,广 州、深,ll、 珠海、佛山、

东薨、中山等6市一并免征英市县级牧入;幽 2θ16年 10月 1日

超,其他市免征萁市县冁收入。

(二 )对省定 11顼涉企行政事业性收费,在鼙财综 (2θ 14)

sg号文规定免征其中特种作业安全技术考试费、Ic卡遘路运翰电

子证件工本费、劳动舍阔文本费、职业瘸诊断及鉴建费、河遘管

蠖范围占用费等 5项省定顼回省级收入的基础上,从 2016年 4月

1日 起,广州、深圳、珠海、佛山、东薨、中山等 6市¨并免征其

市县级收入,同 时对占用利用公路路产补 (螗 )偿 费、村镇基勰

设施配奢费、绿化补偿费、恢复绿化补偿费、船舶耱筏过阃费和

专利纠纷案件处理费等萁余 6项省定顼回,同 步免征其省级及市

县缀收入;从 2θ 16年 10月 1日 起,其他市县也按上述觏定实施 ,

全面实瑰省定涉企行敢事业性收费
“
零收费气

二、有关工作要求

(一 )相关执收单位要严格按照免征部分涉企行政事业性收

费巍方牧入后的应收标琅向企业收费,箨财综 (2o14〕 s9号 文已

飙定免收时间和范圃的,按照规定继续执行;免征时间白2016年

4月 1日 或 2016年 10月 1口 起执行的,兔征范围为自zO16年 4

-2-

`
冖

/

月 l珥 或 2θ16年 10月 1日 后受蠖的收费业务,免征对象为曲广

东省豳工商行政管理鄱门核发
“
营业执照”且英组织机构代鹅髓糨

构类翌为
“企业”

的经营单位。同时,要加强对全省范圃内所有企

业享受收费优惠政策的登记备案管蠼,确保所有企业享受收费免

征政策。

〈二 )有关部门和单位应通过转变跤府职能、压减机构编制、

降低行政戚本,按照厉行节约漯则安排工作经费,切 实减轻同级

财政负擢。英中按照实事求是簿删确霭同级财政安排艾惑猓臃蝻,

行玻机关和财跛补助事业单位的经费支出,通过部门预算予以安

排;自 收豳支事业单位的经费支出,通过安排其上级主管部门顼

目支出予以解∷决9各执收单位不得因免征收费而影响正常履行职

责和正常工作。

(三 )备级发展改革、财政部门要加强监督检查,对不按规

定落实本方褰免征收费政策的部门和孳位,按规定缭予处镯”并

追究榴关夤任人的贵任。省苴有关鄱门要督促本系统内相关执收

单位认真落实本通知的规定,确保改革整体推进,步调一致。任

何单位和个人对发现的违规收费行为,均有权向主管部门举报。

(四 )备地各相关部门要通过新阃媒体和政务网站等途径 ,

及时向社会公布改革相关政策,儆好解读解释,使企业充分了解

和享受收费优惠球策,及时发现和化解政策执行过程中的矛蘑纠

纷,有簸发撂舆论引导作用,为 改蕈冁利推进营造良妤豳环蠛。

-3-

J

t

霾l趱
跏蹁 爨
ˇ   仫

附件:部分涉企行敢事业性收费免征地方收入顼胃表

◆

砷
/

.
铒

侈 零

器
漉了Σ

-4-

附件

鄱分涉企行政臻邋性收费免征地方瞍入顼囝表

序号 免征的收费顼目 执收部门

一、嬲豁谈盅涉企顼圄

1 矿产资源补偿费 国主资源

2

3

圭地登记(证书)费
国主资源

搽埯开垦费 国主资源

4 测绘戚暴成图资料收费 mll绘

5 哪绘产品质量监督捡验费 堋~q+

6
一

7

测绘仪器捡澜收费 涮绘

河遣工程修建缚护管理费 (堤 簿防护费) 水利

8 水主锞持补镌费 水利

9 河邋纂秒管蹬费 水利

【o 无蛾电频率占用费 经济和倌患化

I 11 捡痰费 农业

12 捡骏攮Xll费
农业

13 卫盎盥测费 卫生计生

14 委托棱卫生防痰服务费 卫生计生

15 医疗簿敬鍪定饔 翌生计生

16
核发工业产品生产许可证

的产晶质爨攮验)盥

质监

’
` 特种设备捡戆检浏收费 质篮

18 计董收费 质监

19

2θ

城市放射牲菝物逆贮费 环蠛保护

环境监测服务费 环境保护

2】 Gb眢 认证费、GsP认证费 食品药品监督

22 捡验费 食品药品监督

23 淹洋废井物收费 海洋渔业

-5-

丨
{

■口 ■ ■ ¨ ¨ ¨ ¨ 冖 冖 ˉ ˉ ˉ ˉ 冖 ˉ ˉ ˉ ¨ ¨— —

-

二、省设立涉企顼目

a4 特种作业安全技未考试费 安监

25 1C卡遘眵运镛电子饭仵工本饔 交邋

26 旁动奋阃文本饔 人力资鼷裢会锞陴

27 噘业癀诊断及鉴定费 卫生计生

28 河道管瑗范围占用费 水利

29 占用利用公路璐产补 (黯 )偿费 交遘

30 村馔蕃础设麓甑鏊费(仅对乡镆蔑划区收取) 隹房和斌乡踺设

^
3 绿化补偿费 住房和蛾多畿设

32 恢复绿化补镤费 住房和槭乡建设

●
●

●
氵 船舳、排筏过润费 水利、交遢

34 专利纠纷窠件处瑾费 知识产权

不
·

征,执收部门按 原收费榛准和上缀圃 的分成面薜廓分螂收费不予免
比例收费。

2,企业指曲广东省内工滴行敢管理鄯门核发
“营业执照”t且英机构代码证机掬类型为

“
企

盥”的经营革住。

3.防空地下窒易蟪踺镀费蛏续按粤财综 (2θ换)豳 号文及尊发改发甑 (2θ⒕)⒊ 号文

摭行。

嗅‘表中农业部门
“
捡痰费

”
对应粤财综 (20⒒ )sg号夫中的

“
国内攮物捡痰费

”
和

“
畜

禽及畜禽产品检痰费△
“
捡验检测费

”对应
“
捡验捡测费

″
和

“渔业船舶和船用产品检

验费飞 食品药品监督郯汪
“
捡验费

”
对应粤财综 (⒛ 1砼 )89号文中的

“
药品检验费

”

和
“
医疗器械、制药枫槭产晶质耋监督检验费。

扌

-6-

公开方式 t主 动公开

月广东省发展改革委办公室 2016+3 口印发

-7-